
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

quarta-feira, 6 de junho de 2018 Ano VIII - Edição nº 00876 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Boa Vista do Tupim

publica

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

724FE5E163054034EEA12BFBE826CD59



quarta-feira, 6 de junho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00876 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 027, DE 21 DE MAIO DE 2018 - “DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COMISSÃO ESPECIAL DE EVENTOS DO

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM."

• DECRETOS Nº 105/2018 À 108/2018.

• LEI MUNICIPAL N° 690, DE 05 DE JUNHO DE 2018.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

724FE5E163054034EEA12BFBE826CD59



quarta-feira, 6 de junho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00876 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Portaria

 
 

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 
Praça Ruy Barbosa, 252, Centro – Boa Vista do Tupim‐ Bahia – CEP: 46.850‐000 

CNPJ: 13.718.176/0001‐25 
 

PORTARIA Nº 027, DE 21 DE MAIO DE 2018. 
 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 
COMISSÃO ESPECIAL DE EVENTOS DO 
MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, ESTADO DA BAHIA, no uso 
de suas das atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e, 
 
CONSIDERANDO os eventos realizados neste Município, tornando-se indispensável a 
constituição de um grupo de trabalho responsável pela elaboração dos festejos da cidade, 
bem como pela coordenação de todos os eventos, inclusive pela definição das atrações 
que farão parte do Programa Oficial de Festa 
 
CONSIDERANDO que a constituição de um grupo especial de trabalho contribuirá para 
que as Secretarias Municipais possam adotar todas as providências necessárias, em todas 
as áreas de atuação, seja na fiscalização, limpeza urbana, segurança, saúde, 
entretenimento, etc., dando celeridade ao processo de preparação e realização do 

Programa Oficial das Festas do Município;  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear os servidores abaixo, para comporem a Comissão Especial de Eventos 
no Município de Boa Vista do Tupim. 
 
Coordenador da comissão de eventos. 
 
 Weldon Costa Bitencourt -  
 
Membros:  
 
Clébio Correia de Jesus Brito  
David Costa Cerqueira Ribeiro 
Edvânia Ferreira Cerqueira 
Mario Ribeiro Araújo  
Robson Fabio das Mercês Souza 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se às 
disposições em contrário. 

Registra-se, publica-se e cumpra-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM – BA, em 21 
de maio de 2018. 

 
HELDER LOPES CAMPOS 

Prefeito Municipal 
 

TATIANE EMANUELA MATOS VASCONCELOS DE ARAGÃO 
Secretária Municipal de Administração 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4BF98DF44795552493DE216F04B49870

quarta-feira, 6 de junho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00876 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 6 de junho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00876 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

 
 

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 
Praça Ruy Barbosa, 252, Centro – Boa Vista do Tupim‐ Bahia – CEP: 46.850‐000 

CNPJ: 13.718.176/0001‐25 
 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4BF98DF44795552493DE216F04B49870

quarta-feira, 6 de junho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00876 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 6 de junho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00876 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

24607B82E3817985F826DE4FFA11C55A

quarta-feira, 6 de junho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00876 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 6 de junho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00876 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

24607B82E3817985F826DE4FFA11C55A

quarta-feira, 6 de junho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00876 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 6 de junho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00876 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

24607B82E3817985F826DE4FFA11C55A

quarta-feira, 6 de junho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00876 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 6 de junho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00876 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

24607B82E3817985F826DE4FFA11C55A

quarta-feira, 6 de junho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00876 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 6 de junho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00876 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Lei

 
 

 
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 

Praça Rui Barbosa, 252, Centro – Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000 
CNPJ: 13.718.176/0001-25 

 

 

 LEI MUNICIPAL N° 690, DE 05 DE JUNHO DE 2018. 

 
 
 

CRIA O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE BOA VISTA DO TUPIM, BAHIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e tendo em vista o 
disposto na Lei Federal nº 11.494 de 20 de junho de 2007, faz saber que o Poder 
Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei; 

Capítulo I 

DOS OBJETIVOS 

Art. 1º Fica instituído o Fundo Municipal de Educação - FME, instrumento de captação 
e aplicação de recursos, o qual tem como objetivo criar condições financeiras e gerenciais 
dos recursos destinados à implantação e ao desenvolvimento das ações de Educação 
executadas ou coordenadas pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer do Município de Boa Vista do Tupim, na Bahia, no atendimento de despesa, total 
ou parcial com: 

I - Execução de projetos, programas e ações voltados ao (a): 

a) desenvolvimento dos instrumentos de gestão, planejamento, administração e controle 
da educação; 

b) investimento na formação continuada de professores e servidores da Secretaria 
Executiva de Educação; 

c) construção, manutenção, aquisição, locação de imóveis que venham a integrar a Rede 
Municipal de Ensino ou unidades administrativas da Secretaria Executiva de Educação; 

d) aquisição de materiais didáticos e equipamentos para melhoria do ensino; 

e) aquisição de fardamento para atendimento dos estudantes da rede municipal de ensino; 

f) provimento de alimentação escolar; 

g) provimento do transporte escolar municipal. 

II - Pagamento de vencimentos e gratificações dos Professores e do Grupo ocupacional 
de Apoio Administrativo ao Magistério. 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

724FE5E163054034EEA12BFBE826CD59



quarta-feira, 6 de junho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00876 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
 

 

 
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 

Praça Rui Barbosa, 252, Centro – Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000 
CNPJ: 13.718.176/0001-25 

 

 

III - Aquisição, desenvolvimento, criação e aplicação de novas tecnologias e 
metodologias voltadas ao ensino e à modernização da gestão da educação. 

IV - Melhoria tecnológica na área de administração de recursos humanos ligados à área 
da educação. 

V - Prestação de serviços de terceiros na elaboração ou execução de projetos específicos 
na área de educação. 

VI - Programas e projetos de melhoria da qualidade de ensino e aumento do nível de 
escolaridade da população; 

VII - Democratização da gestão da educação pública. 

Capítulo II 

SEÇÃO I 

DA ADMINISTRAÇÃO DO FUNDO 

Art. 2º O Gestor do Fundo Municipal de Educação será nomeado pelo Chefe do Poder 
Executivo Municipal, através de Decreto, sendo o próprio Chefe do Executivo 
responsável na falta da mencionada nomeação. 

SEÇÃO II 

DAS ATRIBUIÇÕES DO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Art. 3º São atribuições do Gestor do Fundo Municipal de Educação: 

I - gerir o Fundo Municipal de Educação, estabelecer políticas de aplicação dos seus 
recursos e exercer o controle da execução orçamentário-financeira; 

II - acompanhar, avaliar e decidir sobre as ações previstas no Plano Municipal de 
Educação; 

III - manter os controles necessários à execução orçamentária dos recursos destinados ao 
Fundo Municipal de Educação, referente a empenhos, liquidação, pagamento das 
despesas e recebimento das receitas; 

IV - prestar contas, no prazo legal, da aplicação dos recursos do Fundo Municipal de 
Educação; 

V - firmar convênios, contratos e parcerias referentes a recursos geridos pelo Fundo 
Municipal de Educação; 

VI - coordenar e controlar os convênios e contratos relacionados às ações e serviços 
realizados com recursos do Fundo Municipal de Educação; 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

724FE5E163054034EEA12BFBE826CD59



quarta-feira, 6 de junho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00876 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
 

 

 
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 

Praça Rui Barbosa, 252, Centro – Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000 
CNPJ: 13.718.176/0001-25 

 

 

VII - gerenciar os bens patrimoniais adquiridos com recursos do Fundo Municipal de 
Educação. 

 

SEÇÃO III 

DO CONSELHO DIRETOR DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Art. 4º Fica instituído o Conselho Municipal de Educação, composto por membro, titular 
e suplente, indicados através de ofício: 

I – Representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer; 

II – Representante do Sindicato dos Trabalhadores em Educação; 

III – Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social e Promoção do 
Trabalho e Cidadania; 

IV – Representante do Poder Legislativo Municipal; 

V – Representante Técnico em Educação; 

VI – Representante do Colegiado Escolar; 

§ 1º O exercício das atividades dos membros do Conselho é considerado de relevante 
serviço público e não será remunerado. 

§ 2º As decisões do Conselho Municipal de Educação de que trata o caput deste artigo 
serão tomadas pela maioria simples dos seus membros, cabendo ao Presidente a decisão 
final em caso de empate. 

 

SEÇÃO IV 

DAS ATRIBUIÇÕES DO CONSELHO DIRETOR DO FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 

Art. 5º Compete ao Conselho Municipal de Educação – CME assessorar o governo 
Municipal na execução dos programas e projetos educacionais junto aos estabelecimentos 
de ensino, seja educação pré-escola ou ensino fundamental mantido pelo município 
motivando a participação de órgãos públicos e da comunidade na consecução de seus 
objetivos competindo-lhe ainda, primordialmente, fiscalizar e avaliar a aplicação dos 
recursos destinados à educação municipal de Boa Vista do Tupim/BA, sem prejuízo dos 
objetivos estabelecidos em Regimento Interno e que venham aprimorar suas atribuições. 

Capítulo III 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

724FE5E163054034EEA12BFBE826CD59



quarta-feira, 6 de junho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00876 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
 

 

 
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 

Praça Rui Barbosa, 252, Centro – Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000 
CNPJ: 13.718.176/0001-25 

 

 

DOS RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SEÇÃO I 

DOS RECURSOS FINANCEIROS 

Art. 6º Constituem receitas do Fundo Municipal de Educação: 

I - As transferências oriundas do disposto no art. 212 da Constituição Federal, que exige 
aplicação de 25% das receitas resultantes dos impostos e transferências na manutenção e 
no desenvolvimento do ensino; 

II - As transferências do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE; 

III - As transferências do Fundo de desenvolvimento da Educação Básica - FUNDEB, ou 
outro que o venha substituir. 

IV - Dotações orçamentárias que lhe forem destinadas pelo Tesouro do Município; 

V - Recursos provenientes de convênios firmados pela Secretaria Executiva de Educação 
com outras entidades. 

Parágrafo Único - Os recursos do Fundo Municipal de Educação serão obrigatoriamente 
depositados em banco oficial, em conta bancária específica do Fundo Municipal de 
Educação. 

SEÇÃO II 

DO ORÇAMENTO E DA CONTABILIDADE 

Art. 7º O orçamento do Fundo Municipal de Educação integrará o orçamento do Governo 
Municipal, em obediência ao princípio da unidade. 

Art. 8º O orçamento do Fundo observará, na sua elaboração e execução, os padrões e as 
normas estabelecidas na legislação pertinente. 

Art. 9º O Fundo Municipal de Educação terá prestação de contas própria, que obedecerá 
às normas da contabilidade do Município. 

§ 1º A contabilidade emitirá relatórios mensais de gestão, entendidos como balancetes de 
receita e de despesa do Fundo Municipal de Educação e relação dos pagamentos efetuados 
com recursos do Fundo. 

§ 2º As demonstrações e os relatórios gerados pela contabilidade do Fundo Municipal de 
Educação passarão a integrar a contabilidade geral do Município. 

SEÇÃO III 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

724FE5E163054034EEA12BFBE826CD59



quarta-feira, 6 de junho de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00876 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
 

 

 
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 

Praça Rui Barbosa, 252, Centro – Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000 
CNPJ: 13.718.176/0001-25 

 

 

DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DAS DESPESAS 

Art. 10 Nenhuma despesa será realizada sem a necessária autorização orçamentária. 

Parágrafo Único - Para os casos de insuficiência e omissões orçamentárias poderão ser 
utilizados os créditos adicionais, suplementares e especiais, autorizados por lei e abertos 
por Decreto do Poder Executivo. 

Capítulo IV 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 11 O Fundo Municipal de Educação terá vigência ilimitada. 

Art. 12  O (a) Secretário(a) da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
do Município de Boa Vista do Tupim, na Bahia editará os atos necessários ao 
cumprimento das disposições contidas nesta Lei. 

Art. 13 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a regulamentar a presente Lei, 
mediante Decreto. 

Art. 14 Esta Lei entra em vigor na da de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, Bahia em 05 de junho de 2018. 

 

 
 

Helder Lopes Campos 
Prefeito Municipal 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

724FE5E163054034EEA12BFBE826CD59


		2018-06-06T11:46:34-0300




